- Rep. DD 30/04/2025.0000111.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 111 DEL 30/04/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASSUNZIONE DI UNA UNITA' DI PERSONALE A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO QUALE “FUNZIONARIO TECNICO - ESPERTO IN
REGOLAZIONE SGR”, AREA FUNZIONARI ED ELEVATA
QUALIFICAZIONE PER LA SEDE DI PTACENZA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

e il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.;

* il Regolamento per la “Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre

Pag 1di4



- Rep. DD 30/04/2025.0000111.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

procedure selettive”, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 19 del 3
giugno 2020 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., e in particolare I'art. 35, comma 5-fer, ultimo periodo;

il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”, e ss.mm.ii.;

I'art. 15 della L. n. 241/1990, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono
sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attivita di interesse comune;

I'art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, secondo il quale nelle more dell’emanazione del
regolamento previsto dall’art. 9 della L. n. 3/2003 le Amministrazioni Pubbliche
possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validita approvate da
altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, previo accordo fra le
stesse;

la deliberazione della Corte dei conti Umbria n. 124/2013, che interpreta il “previo
accordo” come non ancorato a data anteriore alla approvazione o all'indizione della
procedura concorsuale: al contrario, al fine del contenimento della spesa, nulla vieta
chela sottoscrizione possa avvenire tra amministrazioni di cui una abbia gia chiuso la
procedura concorsuale, cosi da ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti;

considerato che:

con determinazione n. 88/2024 si e provveduto ad approvare uno schema di Accordo
per I'utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per il profilo di “ Operatore tecnico -
Area dei Funzionari e dell’E.Q.” indetto dal Comune di Piacenza con determinazione n.
2582/2023, graduatoria approvata con determinazione n. 3404/2023, per I'assunzione di
una unita di personale a tempo indeterminato e pieno presso la sede di Piacenza di
ATERSIR, nel profilo professionale di “Funzionario Tecnico — Esperto in regolazione SGR”,
Area dei Funzionari e dell’EQ;

tale Accordo e stato poi sottoscritto in data 9 maggio 2024, e trasmesso, sottoscritto da
entrambe le parti, mediante PEC con prot. 5365/2024;

dato atto che:

si € provveduto allo scorrimento dei candidati in posizione utile nella graduatoria del
concorso in oggetto, sino alla candidata Elvira Sposato, nominata con prot.
03/04/2025.0003347.U. con decorrenza dal 1 giugno 2025, con debita precisazione
riguardo alla circostanza per cui, in caso di accettazione della nomina di ATERSIR, la
candidata avrebbe rinunciato definitivamente al mantenimento del posto in graduatoria
presso il Comune di Piacenza, decadendo dalla stessa graduatoria al momento della
presa di servizio del candidato presso I’Agenzia, mentre in caso di rifiuto, al contrario,
nessun effetto si sarebbe prodotto;

tale candidata ha accettato tale nomina con prot. 07/04,/2025.0003505.E., chiedendo un
differimento della presa di servizio al 1 luglio 2025 (prot. 16/04/2025.0003892.E);

preso atto che:

spetta al Direttore la ripartizione delle risorse previste dalla dotazione organica fra le
Aree della struttura operativa e l'assegnazione del personale dipendente o comandato,
nel rispetto della disciplina di riferimento;

il Direttore intende assegnare l'idonea in posizione utile all’assunzione della graduatoria
di cui in oggetto alle dipendenze funzionali dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani,

Pag 2 di 4



- Rep. DD 30/04/2025.0000111.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

quale supporto al Servizio SGRU Territorio Ovest;

dato atto altresi che la spesa per l'assunzione di cui al presente provvedimento trova
copertura finanziaria nei capitoli del personale del bilancio di previsione 2025-2027
dell’Ente;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147-
bis del D.Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di procedere all’assunzione a far tempo dal 1 luglio 2025, a tempo indeterminato e
pieno presso la sede di Piacenza di ATERSIR, nel profilo professionale di “ Funzionario
Tecnico — Esperto in regolazione SGR”, Area dei Funzionari e dell’'EQ, di Elvira Sposato,
candidata idonea in posizione utile di cui alla graduatoria del concorso pubblico per il
profilo di “Operatore tecnico — Area dei Funzionari e dell’E.Q.” indetto dal Comune di
Piacenza con determinazione n. 2582/2023, graduatoria approvata con determinazione
n. 3404/2023, come previsto dalla Convenzione tra il Comune di Piacenza e ATERSIR
del 9 maggio 2024, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, secondo lo
schema allegato al presente atto (Allegato);

2. di dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria nei capitoli del personale
del bilancio 2025-2027 dell’ Agenzia;

3. che con al momento della presa di servizio dell’idonea Elvira Sposato presso ATERSIR,
la stessa decadra definitivamente dalla propria posizione in graduatoria presso il
Comune di Piacenza;

4. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza e al Comune di
Piacenza per gli adempimenti conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3di4



Il" Eﬁﬁﬁﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 30/04/2025.0000111.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. Schema contratto.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4



